
terça-feira, 28 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  3

34847236/0001-80, neste ato representado por seu Diretor 
de Apoio Logístico Ten Cel QOBM MARCO ANTONIO GOMES RG 
11881 CBMPA , no âmbito de suas atribuições legais, resolve 
DISPENSAR a Licitação para a aquisição de 5.000 (cinco 
mil) redes para dormir, junto a Empresa S.S Belém Comercio 
e Serviços LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o n° 10.528.335/0001-
30, no valor  global de R$ 99.950,00 (noventa e nove mil 
novecentos e cinqüenta reais), para atender as famílias 
atingidas em decorrência da situação de emergência decretada 
pelo Poder Executivo do Município de Santarém, através do 
Decreto nº 172/2009 - SEMAD, de 27 de março de 2009 e, 
homologado pelo Decreto Estadual nº 1609 de 17 de abril de 
2009, publicado no D.O.E Nº 31.403 de 22 de abril de 2009, 
fundamentada nas disposições contidas no Inciso IV do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, do mencionado 
diploma legal.
Belém, 24 de abril de 2009
Marco Antonio Gomes – TEN CEL QOBM
Diretor de Apoio Logístico do CBMPA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, observada 
a nova redação dada pela Lei nº 8.883/94, o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para aquisição de 5000 (cinco mil) redes 
para dormir, fundamentada nas disposições contidas no 
Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do mencionado 
diploma legal, assim como no Parecer Jurídico da Comissão de 
Justiça do CBMPA.
Belém, 24 de abril de 2009
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA DE LICENCIAMENTO A PEDIDO
GABINETE DO COMANDO
PORTARIA Nº. 215, DE 24 DE ABRIL DE 2009.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e ;
Considerando que o SD BM WAGNER RIBEIRO JÚNIOR, do 
15º GBM – Abaetetuba, foi aprovado em concurso público da 
Secretária de Estado de Educação –  SEDUC/PA, para o Cargo 
de Professor Nível AD-4, conforme publicado no D.O.E. nº. 
31340, de 19 de janeiro de 2009.
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM WAGNER RIBEIRO JÚNIOR, RG: 
3243620, residente na Tv. Felipe do Espírito Santo nº. 1277, 
bairro Santa Rosa, Abaetetuba, Estado do Pará. O militar é 
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

PORTARIAS DE LOTACAO
Portaria n 599/09 GAB/SUSIPE de 24/04/09
Nome:SORAIA MEDEIROS DOS REIS
Cargo:Tecnico em Gestao Penitenciaria
Lotacao:Divisao de Saude.

PORTARIA
PORTARIA Nº 602/2009-GAB.SUSIPE

Belém, 27 de abril  de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCIO MOTA DE JESUS, matricula 
nº 8400582, para atuar  como fiscal do convênio nº 17/2007, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Concórdia 
do Pará, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Concórdia do Pará/Pa.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

PORTARIA Nº 601/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALDO CÉSAR SILVA DIAS, matricula 
nº 5577926, para atuar como fiscal do convênio nº 014/2006, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Paróquia de São João Batista, cujo 
objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados 
na delegacia de Polícia do Município de Jacundá/PA.
II –  Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 008/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/86714) cujo objeto é o fornecimento 
de Gás de Cozinha, tipo GLP – 13 e 45 kg, para as unidades 
prisionais de Belém e Interior, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Por Item”, em 
favor da empresa  R C MASSIAS COMERCIAL.
Belém, 24 de abril de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE GESTÃO
Nº DO CONTRATO: 001/2009

OBJETO DO CONTRATO: O presente CONTRATO DE GESTÃO 
tem por finalidade viabilizar a política de ressocialização e de 
prevenção à violência e criminalidade, através do fomento 
à execução das atividades produtivas desenvolvidas pela 
ENTIDADE com o objetivo de gerar a capacitação profissional, 
empregabilidade de pessoas condenadas à pena privativa de 
liberdade, que a esteja cumprindo em regime aberto, ou tenha 
sido beneficiado com a conversão em prisão domiciliar, bem 
como os egressos do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
e seus familiares assim definido na Lei de Execução Penal, como 
forma de promover a reintegração social destes indivíduos, 
por meio do estabelecimento de parceria entre as partes 
contratantes, assegurando à ENTIDADE a responsabilidade 
pela administração e operação da FÁBRICA ESPERANÇA; tendo 
também como objeto as atividades inerentes ao PATRONATO, 
enquanto recomendação prevista nos arts. 78 e 79, da Lei 
Federal nº 7.210/84 (LEP).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 853.824,29 (oitocentos 
e cinqüenta e três mil oitocentos e vinte quatro reais e vinte 
nove centavos)
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE (CNPJ/MF nº 05.929.042/0001-
25), denominado Órgão Supervisor e a ASSOCIAÇÃO PÓLO 
PRODUTIVO PARÁ (CNPJ/MF sob o nº 075.533.026/0001-06), 
denominada Entidade, com a interveniência da  SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência e Valor se faz necessário em decorrência da 
importância da continuidade ao projeto social desenvolvido pela 
Fábrica Esperança.
Onde se lê: DATA DE ASSINATURA: 08/04/2009
Leia-se:DATA DE ASSINATURA: 01/04/2009

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 007/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/42331) cujo objeto é Aquisição 
de impressos Oficiais, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor da 
empresa Rondoforms Indústria Gráfica LTDA.
Belém, 24 de abril de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a JKS IND.COM.IMP. E EXP.
LTDA
OBJETO: Substituição de Fiscal do Convênio nº024/2008
VIGÊNCIA: 01/10/08 a 30/09/09
VALOR: xxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxx
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA:  22/04/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Raimundo Kleder Alves de Souza
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- Rua 28 de 
setembro, nº 339, Centro, CEP 66010-100, Belém/PA e JKS – 
Rod.BR 316, Km 06 Lotes 32 e 33-Alameda Az de Ouro- Térreo, 
CEP 67015-760

PORTARIA Nº 249/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 06 DE MARÇO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JOSÉLIO RODRIGUES LIMA de 
matricula nº. 57191034, para atuar como fiscal  do convênio 
nº. 013/2006, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás/PA, cujo objeto 
é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Eldorado do Carajás/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

RESUMO DE DIARIAS
PORTARIA Nº1080/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 

27/04/2009
Nome: FAÚSTULO ROBERTO BRITO BRAGA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 11 e 1/2
Origem: Altamira
Destino:Belém
Período: 08 a 19/03/2009

PORTARIA Nº1079/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
27/04/2009

Nome: SEVERINO PEREIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 11 e 1/2
Origem: Altamira
Destino:Belém
Período: 08 a 19/03/2009

PORTARIA Nº1081/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
27/04/2009

Nome: ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 13 e 1/2
Origem: Belém
Destino:Mocajuba, Cametá e Abaetetuba
Período: 20/03 a 02/04/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 570/2009-GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 23 DE ABRIL DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ANA CARLA LIMA SILVA, matricula nº 
54180160, para atuar como fiscal do Convênio nº 024/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a JKS IND.COM. IMP. E EXP. LTDA, 
cujo objeto é a utilização da mão-de-obra carcerária.
II –  Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

PORTARIA
PORTARIA Nº 603/2009-GAB.SUSIPE

BELÉM, 27 DE ABRIL  DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor RAIMUNDO NONATO FREITAS 
SIQUEIRA, matricula nº 5754992, para atuar como fiscal do 
convênio nº 14/2003, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Ourilândia do Norte, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia 
do Município de Ourilândia do Norte/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente


